

Índice

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS	2
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 001/2020. PREGÃO PRESENCIAL 019/2020-SRP	2
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES	2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO, PP 020/2020	2
AVISO DE TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO Nº 007.02/2020	2
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE	2
EXTRATO CONTRATOS 092/2020 A 095/2020	2
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO	3
AVISO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 009/2020	3
AVISO DE CANCELAMENTO - PE 003/2020.	4
EXTRATO DE CONTRATO DL Nº 025/2020	4
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO	4
EXTRATO. TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº023/2020/CPL.	4
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Nº 01.001.2505/2020 DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 023/2020.	4
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU	4
EXTRATO DO CONTRATO 466/2020	4
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU	4
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO	4
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO	5
LEI Nº 399/2020 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020.	5
LEI Nº 400/2020 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020.	5
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ	5
CERTIDÃO -IMÓVEL	5
AUTORIZAÇÃO PARA PARCELAMENTO DE SOLO	6
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO	6
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2020	6
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2020	6
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA	6
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 018/2020.	6
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS. CONCORRENCIA Nº 002/2020	7
JULGAMENTO DE RECURSO - DECISÃO. CONCORRENCIA Nº 002/2020	7
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE	8
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2020-1	8
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2020-2	10
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2020-3	12
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020	12
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2020	12
PREFEITURA MUNICIPAL DE São DOMINGOS DO MARANHÃO	12
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.	12
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE	13
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20201105/017.2020-01	13
PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO	13
CONTRATO Nº. 139/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020.	13
CONTRATO Nº. 140/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020.	13
CONTRATO Nº. 141/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2020.	13
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR	13
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 01/2020	13
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 160/2019	14
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS	14
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇO N.º 028/2020	14
RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 035/2020	15
EXTRATO DE CONTRATO Nº 275/2020	15
EXTRATO DE CONTRATO Nº 276/2020	15
EXTRATO DE CONTRATO Nº 277/2020	16
EXTRATO DE CONTRATO Nº 278/2020	16
EXTRATO DE CONTRATO Nº 279/2020	16

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 001/2020.
PREGÃO PRESENCIAL 019/2020-SRP**

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 001/2020. PREGÃO PRESENCIAL 019/2020-SRP. CONTRATADO: A. PEREIRA DA SILVA ALIMENTOS - ME, inscrita no CNPJ nº 07.330.917/0001-01. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANAPURUS. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Anapurus. O presente Termo Aditivo terá o acréscimo de 25% nos itens do contrato, ficando o aditivo no valor total de R\$ 73.578,73 (Setenta e três mil quinhentos e setenta e oito reais e setenta e três centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, parágrafo 1º da Lei Federal nº 8.666/93. PRAZO CONTRATUAL: De: 15 de Outubro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. Anapurus/MA, 15 de Outubro de 2020. Ana Carine Nascimento Monteles/Secretária Municipal de Saúde de Anapurus.

*Publicado por: GEORGE LUIZ ARAUJO PASSINHO
Código identificador: 1bbb46ed53789f2fd05bbb9d5237e508*

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO, PP 020/2020

**RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1410/2020**

A Prefeitura Municipal de Araioeses-MA, por intermédio da Pregoeira Municipal designada pela portaria 030/2020-GP/PMA, torna público o resultado da licitação em epígrafe, que tem por objeto: Aquisição de material hidráulico para atender as necessidades da prefeitura de Araioeses/MA, cujo objeto foi adjudicado à empresa:

I.N. IRRIGAÇÃO LTDA EPP. CNPJ nº 34.971.267/0001-48
Valor Total dos itens: **R\$ 824.258,40 (OITOCENTOS E VINTE E QUATRO MIL DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).**

Valor total adjudicado é de: R\$ 824.258,40 (OITOCENTOS E VINTE E QUATRO MIL DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

A Pregoeira informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vista franqueada ao interessado a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Araioeses- MA. Araioeses 23 de outubro de 2020. Kelliane Guterres Ribeiro, Pregoeira Municipal

*Publicado por: CRISTINO GONÇALVES DE ARAUJO
Código identificador: 4f46bbf0d95068adc377f8e5f357353b*

**AVISO DE TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO Nº
007.02/2020**

EXTRATO DE ADITIVO 001, VINCULADO AO CONTRATO nº 007.02/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020. Prefeitura Municipal de Araioeses/MA. Secretaria de Trabalho e Ação Social, CNPJ nº 14.313.938/0001-76. OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Gêneros Alimentícios, para

atender as necessidades das secretarias do Município Araioeses(MA). Art. 65, inciso I, alínea "b" da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações. CONTRATADA: ADRIANO L. SILVA ENGENHARIA, SERVIÇOS E COMÉRCIO, CNPJ: 35.265.061/0001-65. Rua Epitácio Cafeteira, nº 1ª, Quadra 2, Bairro Ilhinha, São Luís/MA. Representante: Adriano Lopes Silva, CPF nº 059.372.173-06. Acréscimo de R\$ 106.783,08 (cento e seis mil setecentos e oitenta e três reais e oito centavos), que corresponde a 23,964%. Dotação Orçamentária: Projeto (s) Atividade(s): 2034; 2036; 2073; 2074; 2078; 2080, Elemento de Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; 129. DATA DA ASSINATURA: 04/11/2020. Julliana Gonçalves de Araújo - Secretária, CPF nº 849.643.753-15.

*Publicado por: CRISTINO GONÇALVES DE ARAUJO
Código identificador: dd3c9fb1730f8445a913fb8e2dc7de37*

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE

EXTRATO CONTRATOS 092/2020 A 095/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA. RESENHA DE CONTRATO nº 092/2020. PARTES: Município de Benedito Leite/MA - **Fundo Municipal de Saúde de Benedito Leite - MA**, órgão público, inscrita no CNPJ sob o nº 13.011.532/0001-76 e a Empresa **R.M.BARBOSA - ME**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.296.444/0001-00, vencedora da PREGÃO PRESENCIAL nº 009/2020 - SRP. OBJETO: **contratação de empresa para o fornecimento de material de consumo (material de expediente, higiene e limpeza)** em atendimento às necessidades do Fundo Municipal de saúde de Benedito Leite-MA. DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2020. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. VALOR GLOBAL: **R\$ 84.442,82** (oitenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta e dois centavos). Dotação Orçamentária:10 301 0004 2.049 Manut. e Func. da Rede Municipal de Saúde; 3.3.90.30.00 - Material de consumo. DA VIGÊNCIA: A vigência do Contrato será contado de sua assinatura, até 31/12/2020. FORO: Fica Eleito o foro da Comarca de São Domingos do Azeitão/MA. ASSINATURA: Prefeito Municipal de Benedito Leite, Ramon Carvalho de Barros CPF Nº 005.777.303-39, Secretária Municipal de Saúde, a Srª Maria Orlene Carvalho Chaves, inscrito no CPF nº 765.206.253-53 e **Raimunda Martins Barbosa**, CPF. nº. CPF. nº 487.564.583-04 - Proprietária. Benedito Leite - MA, 20 de outubro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA. RESENHA DE CONTRATO nº 093/2020. PARTES: Município de Benedito Leite/MA - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Fundeb, órgão público, inscrita no CNPJ sob o nº 31.191.285/0001-19 e a Empresa **R.M.BARBOSA - ME**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.296.444/0001-00, vencedora da PREGÃO PRESENCIAL nº 009/2020 - SRP. OBJETO: **Contratação de empresa para o fornecimento de material de consumo (material de expediente, higiene e limpeza)** em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e **FUNDEB** de Benedito Leite-MA. DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2020. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. VALOR GLOBAL: **R\$ 10.501,76** (dez mil, quinhentos e um reais e setenta e seis centavos). Dotação Orçamentária: 12 361 0007 2.078 Manut. e Func. da Rede de Ensino Fundamental - 40%; 3.3.90.30.00 - Material de consumo; 12 361 0007 2.044 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE, 3.3.90.30.00 - Material de consumo DA VIGÊNCIA: A vigência do Contrato será contado de sua assinatura, até 31/12/2020. FORO: Fica Eleito o foro da Comarca de São Domingos do Azeitão/MA. ASSINATURA:

Prefeito Municipal de Benedito Leite, Ramon Carvalho de Barros CPF Nº 005.777.303-39, Secretária Municipal de Saúde, a Srª Petronilia Neta Pereira dos Santos, inscrito no CPF nº 030.238.023-00 e **Raimunda Martins Barbosa**, CPF. nº. CPF. nº 487.564.583-04 – Proprietária. Benedito Leite - MA, 20 de outubro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA. RESENHA DE CONTRATO nº 094/2020. PARTES: Município de Benedito Leite/MA, órgão público, inscrita no CNPJ sob o nº 06.096.218/0001-78 e a Empresa **R. M. BARBOSA - ME**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.296.444/0001-00, vencedora da PREGÃO PRESENCIAL nº 009/2020 - SRP. OBJETO: **contratação de empresa para o fornecimento de material de consumo (material de expediente, higiene e limpeza)** em atendimento às necessidades de todas as unidades da Prefeitura Municipal de Benedito Leite-MA. DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2020. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. VALOR GLOBAL: **R\$ 4.871,02 (quatro mil, oitocentos e setenta e um reais e dois centavos)**. Dotação Orçamentária: 04.122.0002 2.009 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças, 3.3.90.30.00 - Material de consumo DA VIGÊNCIA: A vigência do Contrato será contado de sua assinatura, até 31/12/2020. FORO: Fica Eleito o foro da Comarca de São Domingos do Azeitão/MA. ASSINATURA: Prefeito Municipal de Benedito Leite, Ramon Carvalho de Barros CPF Nº 005.777.303-39 e **Raimunda Martins Barbosa**, CPF. nº CPF. nº 487.564.583-04 - Proprietária. Benedito Leite - MA, 20 de outubro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA. RESENHA DE CONTRATO nº 095/2020. PARTES: **Fundo municipal de Assistência Social CNPJ nº CNPJ nº 20.267.965/0001-52** e a Empresa **R.M.BARBOSA - ME**, CNPJ/MF sob nº 06.296.444/0001-00, oriundo do PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020 - SRP. OBJETO: **contratação de empresa para o fornecimento de material de consumo (material de expediente, didático, pedagógico, higiene e limpeza para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Benedito Leite-MA)**. DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2020. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei Complementar 147/2014, Decreto Nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. VALOR GLOBAL: **R\$ 12.597,41 (doze mil, quinhentos e noventa e sete reais e quarenta e um reais)**. Dotação Orçamentaria: Programa Atividade: 08 243 0008 2.062 Manut. e Func. do CRAS, 3.3.90.30.00 - Material de consumo; 08 244 0008 2.075 Manut. e Func. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, 3.3.90.30.00 - Material de consumo; 08 244 0008 2.064 Manut. e Func. do Fundo Municipal de Assistência Social, 3.3.90.30.00 - Material de consumo. DA VIGÊNCIA: **até 31/12/2020**. FORO: Fica Eleito o foro da Comarca de São Domingos do Azeitão/MA. ASSINATURA: Prefeito Municipal de Benedito Leite, Ramon Carvalho de Barros CPF nº 005.777.303-39, e **Raimunda Martins Barbosa** CPF. nº. 487.564.583-04, representante legal da empresa. Benedito Leite - MA, 20 de outubro de 2020.

Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA
Código identificador: 41a523c5e168d9806bf42a4cbbc76573

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 009/2020

Pregão Eletrônico nº PE 009/2020

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referentes ao presente pregão, adjudico as empresas vencedoras conforme indicado abaixo:

Resultado da Adjudicação:

Item: 0001

Descrição: Retifica de Motor Diesel, onibus escolar, incluso mão de obra

Quantidade: 8

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência: 14.000,00

Valor Final: 13.695,00

Valor Total: 109.560,00

Adjudicado em : 05/11/2020 - 11:05:55

Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS

Nome da Empresa: 13.556.230/0001-83 F DOS SANTOS MONTEIRO

Modelo: N/C

Item: 0002

Descrição: Manutenção simples de motor diesel, onibus escolar, lubrificantes(motor, caixa de cambio, diferencial e sistema hidraulico), fluídos (fluídos de freio e sistema de arrefecimento) e filtros, incluso mão de obra.

Quantidade: 50

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência: 3.000,00

Valor Final: 2.895,00

Valor Total: 144.750,00

Adjudicado em : 05/11/2020 - 11:05:55

Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS

Nome da Empresa: 13.556.230/0001-83 F DOS SANTOS MONTEIRO

Modelo: N/C

Item: 0003

Descrição: Limpeza de bicos motor diesel, onibus escolar, mais ponteiras, incluso mão de obra.

Quantidade: 50

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência: 1.700,00

Valor Final: 1.645,00

Valor Total: 82.250,00

Adjudicado em : 05/11/2020 - 11:05:55

Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS

Nome da Empresa: 13.556.230/0001-83 F DOS SANTOS MONTEIRO

Modelo: N/C

Item: 0004

Descrição: Recuperação de estofados dos bancos, onibus escolar, acento e encosto, incluso mão de obra

Quantidade: 80

Unidade de Fornecimento: Unidade

Valor Referência: 700,00

Valor Final: 650,00

Valor Total: 52.000,00

Adjudicado em : 05/11/2020 - 11:05:55

Adjudicado Por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS

Nome da Empresa: 13.556.230/0001-83 F DOS SANTOS MONTEIRO

Modelo: N/C

MAGNO SOUZA DOS SANTOS
Pregoeiro

Publicado por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS

Código identificador: 6ee3f79fabdf69d9e28535bd88d61d75

Nº 01.001.2505/2020 DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 023/2020.**AVISO DE CANCELAMENTO - PE 003/2020.**

O Pregoeiro Municipal de Brejo, Estado do Maranhão, em obediência ao **processo nº 0800373-13.2020.8.10.0076/Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão/MA**, torna público, para conhecimento dos interessados o CANCELAMENTO do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 003/2020 e todos os Atos derivados do mesmo, cumprindo assim com a decisão Judicial. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço eletrônico e/ou pelo telefone (98) 3472-0019. Brejo - MA, 05 de Novembro de 2020. Magno Souza dos Santos - Pregoeiro Municipal.

Publicado por: **MAGNO SOUZA DOS SANTOS**
Código identificador: def5b502e44ee38e3e9856e556cb45ab

EXTRATO DE CONTRATO DL Nº 025/2020

REF.: Dispensa de Licitação **025/2020**, Processo nº **000064/2020 - ÓRGÃO BENEFICÁRIO: Secretaria Municipal de Saúde. - OBJETO:** Contratação de serviços de tomografia computadorizada do tórax de interesse da Secretária Municipal de Saúde de Brejo/MA. **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 13.979/2020, MP 926/2020 e MP 961/2020. **VALOR GLOBAL: R\$87.500,00 (Oitenta e Sete Mil e Quinhentos Reais), - PRAZO:** 30 (trinta) dias - **NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica. CONTRATADA:** BIOCENRO LTDA - EPP, CNPJ: 18.746.153/0001-48, **CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 12.512.462/0001-77. Sec. POLLYANNA MARTINS CASTRO. Brejo/MA, 05 de novembro de 2020.

POLLYANNA MARTINS CASTRO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Publicado por: **MAGNO SOUZA DOS SANTOS**
Código identificador: 47a5fc9a3f02f61938f68aed70a5c96a

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO**EXTRATO. TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº023/2020/CPL.**

EXTRATO. TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº023/2020/CPL. Ratifico na forma do caput do Art. 26 Lei nº 8.666/93, o presente Termo de Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento nos termos do inciso I do art. 24 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores MP Nº 961, de 6 de maio de 2020. **OBJETO:** Contratação de empresa para prestação de serviços de reforma da sede do SAMU junto a empresa: J. A. C. SÁ EIRELI inscrita no CNPJ nº 17.257.344/0001-83 R\$ 78.543.56 (setenta e oito mil quinhentos e quarenta três reais e cinquenta e seis centavos). Buriti Bravo -MA, 03 de novembro de 2020. Clemens Pereira da Costa, Secretário Municipal de Planejamento Administração e Finanças.

Publicado por: **CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE**
Código identificador: 555746cb5af34698518f0ce832195f95

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO. Nº 01.001.2505/2020 DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 023/2020. REFERENCIA: GLOBAL. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA. REPRESENTANTE: Clemens Pereira da Costa. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de reforma da sede do SAMU. DATA DA ASSINATURA: 03/11/2020. CONTRATADO: J. A. C. SÁ EIRELI inscrita no CNPJ sob o nº 17.257.344/0001-83, estabelecida na Rua João Martins de Sousa nº 200- Centro, Passagem Franca - MA, REPRESENTANTE: Sr. João Francisco Batista Lopes, portador do CPF: 460.141.103-49, portador do R.G. nº 072387502020-9 SSP - MA VALOR DO CONTRATO: R\$ 78.543.56 (setenta e oito mil quinhentos e quarenta três reais e cinquenta e seis centavos). VIGENCIA: 31/12/2020. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 084/2012 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.

Publicado por: **CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE**
Código identificador: 543a909d2a44b2df7d4054755731d606

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU**EXTRATO DO CONTRATO 466/2020**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 466/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1719/2020 - SEMAPLAN, ADESÃO 013/2020, PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e a empresa J. J. DO CARMO PRODUÇÕES-ME, inscrita no CNPJ sob o número 05.438.450/0001-84. OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada na organização e realização de eventos artísticos, cívicos, culturais e populares. VIGENCIA: O período de execução e vigência do presente Contrato será até 60 (SESSENTA) DIAS, a contar da sua assinatura. VALOR DO CONTRATO: R\$ 164.340,00 (cento e sessenta e quatro mil e trezentos e quarenta reais). MODALIDADE: ADESÃO, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, RECURSOS: 02 12 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 13 392 Difusão Cultural 13 392 0023 ATIVIDADES CULTURAIS 13 392 0023 2113 0000 MANUTENÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS DE EXXPRESSÃO CULTURAL (586) 3 3 90 39 00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO PESSOA JURÍDICA 0.1.00-001 001/R\$ 169.049,00. BURITICUPU-MA, 05 DE NOVEMBRO DE 2020. LUCIMAR DA SILVA SOUSA- ORDENADORA DE DESPESA.

Publicado por: **SAMARA FONSECA DE LIMA**
Código identificador: 8619273d19c61839ef58b4bda12cc0ee

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU**EXTRATO DE RATIFICAÇÃO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 048/2020 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2020. RESOLVE RATIFICAR CONTRATAÇÃO. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e a empresa CONSAÚDE DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 10.956.557/0001-54, com sede na Rua Hemetério Leitão, Rua 6 Parte I, s/n, São Francisco - São Luís/MA, CEP 65076-420. BASE LEGAL: Artigo 4º, da Lei Federal nº 13.979/2020, e suas alterações. OBJETO: contratação direta de empresa especializada para aquisição de **EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI, TESTE IMUNOCROMATOGRÁFICO RÁPIDO (IGM E IGG)**

E MEDICAMENTOS, DESTINADOS AO COMBATE À EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA NACIONAL (ESPIN) em decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus (COVID-19), para atender a demanda do Programa Saúde na Escola conforme Portaria nº 1.857, de 28 de julho de 2020, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do município de Icatu/MA. **VALOR: R\$ 280.385,00 (DUZENTOS E OITENTA MIL TREZENTOS E OITENTA CINCO REAIS)**. Icatu/MA, 09 de Outubro de 2020. Neste ato representado pelo Sra. **BRUNA DANIELE MADEIRA FERREIRA**, Secretária Municipal de Saúde do Município de Icatu/MA, portadora do CPF nº 008.818.103-04.

*Publicado por: AILTON ANDRE NASCIMENTO DE JESUS
Código identificador: 8d2395c336e61c5ccac098e7fdaf5332*

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 049/2020 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2020. RESOLVE RATIFICAR CONTRATAÇÃO. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa SAADS E FALCÃO LTDA (CLINICA MEU SORRISO), inscrita no CNPJ nº 36.517.513/0001-11, localizada na Avenida Daniel de La Touche, nº 1440, Loja 214, Cohama, São Luís/MA, CEP: 65.074-115. BASE LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, alterado pelo artigo 1º, Inc. I, alínea "b", da Medida Provisória nº 961, de 06 de maio de 2020. OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de confecção de próteses dentária total e parcial, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, conforme dispõe a Portaria nº 668, de 1º de abril de 2020, que credencia municípios a receberem incentivo referente à Laboratório Regional de Prótese Dentária (LRPD). VALOR: pelo valor de **R\$ 22.500,00 (VINTE E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS). Icatu/MA, 08 de Outubro de 2020. **BRUNA DANIELE MADEIRA FERREIRA** - Secretária Municipal de Saúde do Município de Icatu/MA.**

*Publicado por: AILTON ANDRE NASCIMENTO DE JESUS
Código identificador: a1d2f6dcbad2839313be0583692310f*

LEI Nº 399/2020 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020.

LEI Nº 399/2020 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020.

DENOMINA DE ANTONINO NEVES PEREIRA A ACADEMIA DA SAÚDE EM BAIACUÍ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ICATU, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação vigente, faz saber a todos os habitantes do município que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a presente Lei.

Art. 1º - Fica denominada de **ANTONINO NEVES PEREIRA a Academia da Saúde em Baiacuí**, localizada na Rua Nova, s/n, Baiacuí, Icatu/MA.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ICATU, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2020.

JOSÉ RIBAMAR MOREIRA GONÇALVES
Prefeito Municipal

Icatu/MA

*Publicado por: CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA
Código identificador: 113555df8ef3144dd9106edc74ccc939*

LEI Nº 400/2020 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020.

LEI Nº 400/2020 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020.

DENOMINA DE PROFª. MARIA DOS REMÉDIOS OLIVEIRA LIMA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS EM MUTIRÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ICATU, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação vigente, faz saber a todos os habitantes do município que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a presente Lei.

Art. 1º - Fica denominada de **PROFª. MARIA DOS REMÉDIOS OLIVEIRA LIMA** a Unidade Básica de Saúde - UBS em Mutirão, Icatu/MA.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ICATU, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2020.

JOSÉ RIBAMAR MOREIRA GONÇALVES
Prefeito Municipal
Icatu/MA

*Publicado por: CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA
Código identificador: 8ff6909af1efcae64fc2aca77c4c7924*

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJÁ

CERTIDÃO -IMÓVEL

CERTIDÃO

Denominação:	LOTEAMENTO BEIRA RIO I
Proprietário:	LARA DE BRITO DA SILVA
Área:	45,8169 ha
Nº do Imóvel na Receita Federal:	9.413.402-2
Código do Imóvel no Incra:	951.099.351.938-4
Título de Domínio Iterma:	21759
Cartório de Imóveis:	Registro de Imóveis - Ofício Único Extrajudicial de Itaipava do Grajaú/MA - Livro 2 - Registro Geral - Matrícula 0480 - Ficha 1 - Pasta 01 - Data 27/04/2020.
Data de Emissão:	03/11/2020

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Itaipava do Grajaú/MA, no uso de suas atribuições legais, **CERTIFICA**, para os devidos fins junto ao **ITERMA**, que o imóvel acima caracterizado encontra-se situado dentro do perímetro de expansão urbana do Município, conforme características de Urbanidade, considerando a área perimetral urbana do município em um raio de 6 (seis) quilômetros, estabelecido como ponto marco a sede da Prefeitura Municipal.

Itaipava do Grajaú-MA, 03 de novembro de 2020

JOÃO XAVIER BARBALHO
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Publicado por: JOSÉ RAIMUNDO RIBEIRO
Código identificador: e9b02c070ea3a3c225d292853a60b223

AUTORIZAÇÃO PARA PARCELAMENTO DE SOLO

AUTORIZAÇÃO PARA PARCELAMENTO DE SOLO

Denominação:	LOTEAMENTO BEIRA RIO I
Proprietário:	IARA DE BRITO DA SILVA
Área:	45,8169 ha
Nº do Imóvel na Receita Federal:	9.413.402-2
Código do Imóvel no Incra:	951.099.351.938-4
Título de Domínio Iterma:	21759
Processo Administrativo:	005/2020
Cartório de Imóveis:	Registro de Imóveis - Ofício Único Extrajudicial de Itaipava do Grajaú/MA - Livro 2 - Registro Geral - Matrícula 0480 - Ficha 1 - Pasta 01 - Data 27/04/2020.
Data de Emissão:	03/11/2020

O Secretário Municipal de Obras e Urbanismo de Itaipava do Grajaú/MA, no uso de suas atribuições legais, **AUTORIZO**, o parcelamento do solo no imóvel acima caracterizado para fins de loteamento, tendo em vista que o mesmo encontra-se situado dentro do perímetro de expansão urbana do Município, conforme características de Urbanidade, considerando a área perimetral urbana do município em um raio de 6 (seis) quilômetros, estabelecido como ponto marco a sede da Prefeitura Municipal.

Itaipava do Grajaú-MA, 03 de novembro de 2020

JOÃO XAVIER BARBALHO

Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

Publicado por: JOSÉ RAIMUNDO RIBEIRO
Código identificador: 4c6c1ffdf12c56cd1fdb5359abc9282

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011-003/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2020 O MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO (MA), pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.337/0001-12, representado neste Ato pelo Senhor Prefeito, FRANCISCO SILVA FREITAS, torna público, para o conhecimento dos interessados, que HOMOLOGA a licitação relativa ao **Pregão Eletrônico nº 025/2020**, cujo objeto é o Contratação de empresa especializada para o fornecimento de vários itens, discriminados no termo, objetivando contribuir com ações de enfrentamento da COVID 19, de interesse das Secretarias de Ação Social e Trabalho e Saúde do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA), sendo as empresas abaixo as vencedoras do certame:

Empresa	CNPJ	Valor R\$
D PANTOJA NASCIMENTO	37.112.429/0001-80	1.820,00
IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI	04.966.853/0001-33	45.929,00

Publique-se e convoque o adjudicatário para assinatura do contrato no prazo de Lei, em cumprimento do art. 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal 10.024/2019 e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como pela Lei Complementar nº 155/2016 e Lei Municipal nº 167/2012.

Lagoa Grande do Maranhão (MA), 05 de novembro de 2020.

Francisco Silva Freitas

Prefeito

Publicado por: JOSÉ CASTRO DOS SANTOS
Código identificador: 79a16a2e53b7e06c72c16fb04b83d44b

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013-003/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2020 O MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO (MA), pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.337/0001-12, representado neste Ato pelo Senhor Prefeito, FRANCISCO SILVA FREITAS, torna público, para o conhecimento dos interessados, que HOMOLOGA a licitação relativa ao **Pregão Eletrônico nº 027/2020**, cujo objeto é o Contratação de empresa especializada para o fornecimento de suprimentos de informática destinados às Secretarias de Ação Social e Trabalho, Educação, Saúde e Coordenação de Administração e Finanças do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA), sendo a empresa abaixo a vencedora do certame:

Empresa	CNPJ	Valor R\$
ASA COMERCIO E DISTRIBUIDOR DE PRODUTOS DE INFORMATICA	34.910.336/0001-03	11.411,00

Publique-se e convoque o adjudicatário para assinatura do contrato no prazo de Lei, em cumprimento do art. 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal 10.024/2019 e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como pela Lei Complementar nº 155/2016 e Lei Municipal nº 167/2012.

Lagoa Grande do Maranhão (MA), 05 de novembro de 2020.

Francisco Silva Freitas
Prefeito

Publicado por: JOSÉ CASTRO DOS SANTOS
Código identificador: dd3630c06a0cee71ff22769c680bec0a

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 018/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 018/2020. Processo Administrativo nº 02.2911.001/2020. A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a Contratação de empresa para a prestação de serviços de elaboração de projeto executivo de serviços de recuperação de estrada vicinal na zona rural de PRESIDENTE DUTRA(MA), em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Municipal nº 456/2014 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 20 de novembro de 2020. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada no Centro Administrativo Ciro Evangelista, à Avenida Prefeito Adir Léda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Dutra - MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. Em

atendimento as recomendações do Município e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em local aberto e arejado, que será estabelecido distanciamento mínimo de 02 metros de cada participante durante a sessão e que será obrigatória a utilização de máscaras, luvas e que cada participante porte seu frasco de álcool e itens de proteção necessário. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para consulta gratuita ou aquisição mediante pagamento de DAM, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do Telefone nº 99 3663-3470 e E-mail: cplpresidentedutra@gmail.com. Presidente Dutra (MA), 04 de novembro de 2020. Regifran de Almeida Silva - Pregoeiro.

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES
Código identificador: 5cfe0b28ab5173fb92ff5a823dbab047

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS. CONCORRENCIA Nº 002/2020

CONVOCAÇÃO

Processo Administrativo nº 02.2408.001/2020 - (leia-se correto) onde fizer menção ao Processo Administrativo nº 02.0107.002/2020.

Interessada: Secretaria de Infraestrutura

Assunto: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020

O Presidente da Comissão Permanente de Presidente Dutra, convoca todos os interessados participantes do Processo Licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, de Nº 002/2020, objetivando a Contratação de empresa para a prestação de Pavimentação asfáltica urbana no Município de Presidente Dutra (MA), para dar seguimento ao mesmo, ficando desde todos intimados a comparecer à sala da Comissão Permanente de Licitação de Presidente Dutra, no dia 10 de novembro de 2020 as 10:00 (dez) horas, as licitantes abaixo citadas, para que seja realizada a sessão de abertura dos envelopes de PROPOSTA DE PREÇOS dos interessados.

CONSENT CONSTRUTORA SERVIÇOS E TERRAPLANAGEM LTDA - EPP CNPJ: 02.865.068/0001-69

CIVAN - CONSTRUTORA E INCORPORADORA VANGUARDA LTDA CNPJ: 03.609.330/0001-77;

PROJEPLAN CONSTRUÇÃO - LOCAÇÃO DE VEICULOS CNPJ: 30.052.887/0001-22;

PENTÁGONO COMÉRCIO E ENGENHARIA LTDA CNPJ: 00.480.281/0001-27

CONSTRUTORA COSTA R LTDA - EPP CNPJ: 11.749.808/0001-92

Sem mais, aguardamos a presença dos mesmos.

PRESIDENTE DUTRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2020

Regifran de Almeida Silva
Presidente da CPL

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES
Código identificador: 41a852fae9247e15b2628920083fcee0

JULGAMENTO DE RECURSO - DECISÃO. CONCORRENCIA Nº 002/2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

DECISÃO

Processo Administrativo nº 02.0107.002/2020

Interessada: Secretaria de Estado de Infraestrutura - SINFRA

Assunto: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020

O Secretário Municipal de Infraestrutura no uso das suas atribuições legais, e na qualidade Autoridade Superior, vem emanar sua decisão referente à fase recursal do processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020 destinada à Contratação de empresa para a prestação de Pavimentação asfáltica urbana no Município de Presidente Dutra (MA).

Nesse diapasão, acolhemos na íntegra o Parecer da Procuradoria Geral atinente a análise dos Recursos, e o adotamos com fundamentação de decisão;

ANTE O EXPOSTO:

I) **JULGO IMPROCEDENTE** o recurso da empresa **PLAMONTEC - PLANEJAMENTO OBRAS TERRAPLENAGEM LTDA**, mantendo a licitante inabilitada consoante ao disposto em ata.

II) **JULGO PROCEDENTE OS RECURSOS** das empresas **CONSTRUTORA COSTA R LTDA EPP e PENTÁGONO COMERCIO E ENGENHARIA LTDA**, declarando **INABILITADAS** as empresas **B DOS SANTOS CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI CNPJ: 27.896.522/0001-70, M P D REIS E CIA LTDA CNPJ: 26.746.084/000-09, H T CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP CNPJ: 21.404.096/0001-23, D P DE SOUZA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO CNPJ: 23.256.509/0001-03, MVR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 17.965.061/0001-96, J N DOS SANTOS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA - EIRELI CNPJ: 21.703.130/0001-60, CENTRAL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 19.125.738/0001-03, SEBASTIÃO ALVES DOS REIS - ME CNPJ: 12.026.916/0001-083, A PEREIRA NASCIMENTO FILHO - EPP CNPJ: 16.793.035/0001-65, VANEZA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI CNPJ: 04.796.979/0001-07e R R QUARESMA CNPJ: 31.457.905/0001-19.**

Como efeito, apenas as licitantes **CONSENT CONSTRUTORA SERVIÇOS E TERRAPLANAGEM LTDA - EPP CNPJ: 02.865.068/0001-69, CIVAN - CONSTRUTORA E INCORPORADORA VANGUARDA LTDA CNPJ: 03.609.330/0001-77, PROJEPLAN CONSTRUÇÃO - LOCAÇÃO DE VEICULOS CNPJ: 30.052.887/0001-22, PENTÁGONO COMÉRCIO E ENGENHARIA LTDA CNPJ: 00.480.281/0001-27e CONSTRUTORA COSTA R LTDA - EPP CNPJ: 11.749.808/0001-92**, deverão seguir devidamente habilitadas no presente certame, por cumprirem na íntegra as disposições editalícias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Presidente Dutra(MA), 04 de novembro de 2020.

Elson Nedson Costa da Silva
Secretário de Infraestrutura

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES
Código identificador: 0536fe8c352f81af42a1d54deb7ca838

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2020-1

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Ribamar Fiquene - MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 140.316,00 (cento e quarenta mil trezentos e dezesseis reais)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene/MA através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **C. M. DISTRIBUIDORA E REPRES. DE MEDICAMENTOS LTDA**, Pregão Eletrônico nº 015/2020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 056/2020, no Decreto Municipal nº 041/2015, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 058/2020 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 31 de dezembro de 2020 contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 03 de Novembro de 2020. FORO: Fica eleito o Foro de Montes Altos/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Emerson da Silva Junior - Secretário Municipal de Saúde, pelo Contratante o Sr. Marcos Aurélio Gomes da Silva. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: C. M. DIST. E REP. DE MEDICAMENTOS LTDA						
CNPJ: 07.842.423/0001-06						
ENDEREÇO: Rua Tancredo Neves, nº 1124, Vila Nova - Imperatriz - MA						
REPRESENTANTE: Marcos Aurélio Gomes da Silva, RG nº 0000046652922 e CPF nº 523.675.923-49						
TELEFONE: (99)3525-2686						
EMAIL: dismasul@hotmail.com						
Item	Especificação	Unid.	QTD.	MARCA	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
6	ÁCIDO FÓLICO 5MG	COMPRIMIDO	5000	hipolador	R\$ 0,04	R\$ 200,00
8	ALBENDAZOL 400MG	COMPRIMIDO	2500	prati	R\$ 0,45	R\$ 1.125,00
10	AMOXICILINA 500MG	CÁPSULA	5000	prati	R\$ 0,18	R\$ 900,00
11	AMPICILINA SÓDICA 1G	FRASCO AMPOLA	100	teuto	R\$ 5,40	R\$ 540,00
12	ATENOLOL 50MG	COMPRIMIDO	7000	prati	R\$ 0,05	R\$ 350,00
13	AZITROMICINA 40MG/ML	FRASCO	200	prati	R\$ 9,65	R\$ 1.930,00
18	CAPTOPRIL 25MG	COMPRIMIDO	10.000	prati	R\$ 0,04	R\$ 400,00
22	CETOCONAZOL 20MG/G CREME 30G	TUBO	200	prati	R\$ 3,20	R\$ 640,00
29	CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 8MG/ML 4 ML	AMPOLA	200	crystalia	R\$ 3,00	R\$ 600,00
30	CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25 MG/ML INJETÁVEL, 2ML	AMPOLA	300	crystalia	R\$ 2,45	R\$ 735,00
36	DICLOFENACO DE SÓDIO 75MG/3ML	AMPOLA	600	farmace	R\$ 0,74	R\$ 444,00
37	DIMENIDRINATO +CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 50+50 MG/ML INJETÁVEL COM 50 AMPOLA- 1ML	AMPOLA	100	u. quimica	R\$ 2,38	R\$ 238,00
39	DIPIRONA 500MG	COMPRIMIDO	5000	prati	R\$ 0,17	R\$ 850,00
46	FUROSEMIDA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	800	farmace	R\$ 0,53	R\$ 424,00
51	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG	COMPRIMIDO	10000	geolab	R\$ 0,03	R\$ 300,00
52	HIDROCORTISONA 100MG	AMPOLA	200	novafarma	R\$ 3,30	R\$ 660,00
53	HIDROCORTISONA 500MG	AMPOLA	200	novafarma	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
56	LORATADINA 10MG	COMPRIMIDO	1500	cimed	R\$ 0,18	R\$ 270,00
58	LOSARTANA 50MG	COMPRIMIDO	10000	prati	R\$ 0,29	R\$ 2.900,00
60	METFORMINA 850MG	COMPRIMIDO	5000	prati	R\$ 0,19	R\$ 950,00
61	METFORMINA 500MG	COMPRIMIDO	2000	prati	R\$ 0,10	R\$ 200,00
67	NEOMICINA + BACITRACINA 5MG+250UI/G 15G	CREME	1000	prati	R\$ 2,75	R\$ 2.750,00
71	PARACETAMOL 500MG	COMPRIMIDO	5000	prati	R\$ 0,13	R\$ 650,00
73	PREDNISONA 20MG	COMPRIMIDO	3000	sanval	R\$ 0,24	R\$ 720,00
74	PREDNISONA 5MG	COMPRIMIDO	3000	sanval	R\$ 0,13	R\$ 390,00
75	PROPRANOLOL 40MG	COMPRIMIDO	4000	prati	R\$ 0,06	R\$ 240,00
76	SINVASTATINA 20MG	COMPRIMIDO	5000	geolab	R\$ 0,10	R\$ 500,00

78	ÁCIDO ASCÓRBICO 250MG/ML 30ML(SOL.ORAL GOTAS)	SOL.ORAL	1.000	prati	R\$ 1,62	R\$ 1.620,00
79	CEFTRIAXONA DISSÓDICA 1G	FRASCO AMPOLA	80	abl	R\$ 9,40	R\$ 752,00
82	CLORANFENICOL + COLAGENASE 10MG+0,6U/G	TUBO	20	cristalia	R\$ 21,00	R\$ 420,00
83	CLOREXINA 0,2% DETERGENTE	UNIDADE	80	vicpharma	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00
86	GLICERINA 12% 250ML (ENEMA)	FRASCO	20	cristalia	R\$ 7,90	R\$ 158,00
87	LIDOCAÍNA 2% COM VASOCONSTRITOR (CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 20MG + BITARTARATO DE EPINEFRINA 0,01MG/ML 20ML)	FRASCO AMPOLA	300	hipolador	R\$ 3,35	R\$ 1.005,00
92	POVTAMÍNICO XAROPE 100ML	FRASCO	500	medquimica	R\$ 3,22	R\$ 1.610,00
95	SULFATO DE GENTAMICINA 20MG/ML 1ML	AMPOLA	100	novafarma	R\$ 1,20	R\$ 120,00
96	SULFATO DE GENTAMICINA 80MG/ML 1ML	AMPOLA	100	novafarma	R\$ 1,05	R\$ 105,00
97	SULFATO FERROSO 5MG/ML XAROPE 100ML	FRASCO	500	natulab	R\$ 1,74	R\$ 870,00
98	ÁCIDO ASCÓRBICO 500MG/5ML	AMPOLA	700	farmace	R\$ 0,85	R\$ 595,00
100	ÁGUA BI-DESTILADA, SOLUÇÃO INJETÁVEL DE 10 ML	AMPOLA	2.000	farmace	R\$ 0,35	R\$ 700,00
103	AMOXICILINA 250MG/5ML- PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL 60ML APÓS RECONSTITUIÇÃO	FRASCO	800	prati	R\$ 2,10	R\$ 1.680,00
105	AMPICILINA 500MG	CÁPSULA	2.000	prati	R\$ 0,41	R\$ 820,00
106	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI	FRASCO-AMPOLA	3.000	teuto	R\$ 12,40	R\$ 37.200,00
107	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000UI	FRASCO-AMPOLA	2.000	teuto	R\$ 13,20	R\$ 26.400,00
108	BROMETO DE FENOTEROL 5MG/ML SOL. P/ NEBULIZAÇÃO FRASCO C/ 20 ML	FRASCO	800	prati	R\$ 4,96	R\$ 3.968,00
112	CEFALEXINA 250MG/5ML SUSPENSÃO ORAL 60ML	FRASCO	700	abl	R\$ 9,90	R\$ 6.930,00
113	CEFALEXINA 500MG	CÁPSULA	7.000	abl	R\$ 0,42	R\$ 2.940,00
115	CLORETO DE SÓDIO+CLORETO DE POTÁSSIO+CITRATO DE SÓDIO DI-HIDRATADO+ GLICOSE 3,5G+1,5G2,9G+20G ENVELOPE COM 28,84G	UNIDADE	3.000	natulab	R\$ 0,56	R\$ 1.680,00
116	CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 20 MG/ML 1ML	AMPOLA	100	cristalia	R\$ 5,90	R\$ 590,00
118	DEXAMETASONA 2MG/ML	AMPOLA	1.200	farmace	R\$ 1,30	R\$ 1.560,00
119	DICLOFENACO DE POTÁSSIO 50MG	COMPRIMIDO	20.000	geolab	R\$ 0,13	R\$ 2.600,00
124	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO SUSPENSÃO ORAL 100ML	FRASCO	500	natulab	R\$ 2,30	R\$ 1.150,00
128	ÓLEO MINERAL PURO 100ML	FRASCO	20	cristalia	R\$ 2,55	R\$ 51,00
129	PARACETAMOL 200MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS 15ML	FRASCO	2.000	natulab	R\$ 0,74	R\$ 1.480,00
132	SORO FISIOLÓGICO 0,9 % 500ML	BOLSA	2.000	farmace	R\$ 3,30	R\$ 6.600,00
134	SORO FISIOLÓGICO 0,9%,100ML	BOLSA	2.000	farmace	R\$ 2,30	R\$ 4.600,00
137	SORO GLICOSADO 5% 250ML	FRASCO	1.800	farmace	R\$ 2,00	R\$ 3.600,00
139	SORO RINGER SIMPLES 500ML	BOLSA	800	farmace	R\$ 2,35	R\$ 1.880,00
140	SULFADIAZINA DE PRATA 1% POMADA 500g	BOLSA	40	prati	R\$ 40,60	R\$ 1.624,00
142	SULFATO DE ATROPINA 0,25MG/ML 1ML	FRASCO	200	farmace	R\$ 0,45	R\$ 90,00

143	SULFATO DE GENTAMICINA 40MG/ML 1ML	AMPOLA	100	novafarma	R\$ 1,12	R\$ 112,00
144	SULFATO DE MAGNÉSIO 10%	AMPOLA	50	isofarma	R\$ 1,30	R\$ 65,00
148	TENOXICAM 20MG -PÓ LIÓFILO INJETÁVEL	COMPRIMIDO	50	cristalia	R\$ 9,10	R\$ 455,00
149	TIAMINA 300mg	AMPOLA	10000	prati	R\$ 0,15	R\$ 1.500,00
VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 140.316,00 (cento e quarenta mil trezentos e dezesseis reais)						

Publicado por: **FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO**
Código identificador: 6c53327b767d2b1567b15f004a5a62f6

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2020-2

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Ribamar Fiquene - MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 113.121,40 (cento e treze mil cento e vinte e um reais e quarenta centavos)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene/MA através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **DISTRIBUIDORA EXATA DE MEDICAMENTOS EIRELI - EPP**, Pregão Eletrônico nº 015/2020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 056/2020, no Decreto Municipal nº 041/2015, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 058/2020 e demais normas pertinentes à espécie; PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 31 de dezembro de 2020 contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 03 de Novembro de 2020. FORO: Fica eleito o Foro de Montes Altos/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Emerson da Silva Junior - Secretário Municipal de Saúde, pelo Contratante a Sra. Maria Sara Galdino Paula. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: DISTRIBUIDORA EXATA DE MEDICAMENTOS EIRELI - EPP						
CNPJ: 22.778.969/0001-20						
ENDEREÇO: Rua D, Nº 95, Bairro Parque Independência - Imperatriz - MA						
REPRESENTANTE: Maria Sara Galdino Paula, RG nº 016941722001-9 SSP e CPF nº 014.253.883-37						
TELEFONE: (99)98813-4346						
EMAIL: exatamedicamentos@hotmail.com						
Item	Especificação	Unid.	QTD.	MARCA	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
1	(ACETATO DE BETAMETASONA (B17/ML) + FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA (3MG/ML) 1ML)	AMPOLA	50	união química farmaceutica	R\$ 13,91	R\$ 695,50
2	ACICLOVIR 250 MG SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRASCO AMPOLA	20	união química farmaceutica	R\$ 9,00	R\$ 180,00
14	AZITROMICINA 500MG	COMPRIMIDO	1000	prato dona duzzi	R\$ 0,71	R\$ 710,00
16	BICARBONATO DE SÓDIO 10% 10ML	AMPOLA	100	formace	R\$ 1,88	R\$ 188,00
20	CEFALOTINA SODICA 1G	FRASCO AMPOLA	50	blau	R\$ 9,85	R\$ 492,50
27	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% (GELÉIA ESTERIL - TUBOS DE 30 G)	TUBO	200	hipolabor	R\$ 2,84	R\$ 568,00
33	DEXAMETASONA 1% CREME 10G	TUBO	300	prato dona duzzi	R\$ 1,40	R\$ 420,00
34	DEXAMETASONA 4MG/ML 2,5 ML	FRASCO AMPOLA	300	formace	R\$ 1,38	R\$ 414,00
38	DINITRATO DE ISOSSORBIDA 5 MG (SUBLINGUAL)	COMPRIMIDO	130	sem	R\$ 0,37	R\$ 48,10
44	FITOMENADIONA 10 MG/ML - 1ML - ENDOVENOSA	AMPOLA	100	cristalia	R\$ 1,60	R\$ 160,00
48	GLIBENCLAMIDA 5MG	COMPRIMIDO	10000	geolab	R\$ 0,03	R\$ 300,00
49	GLICOSE 10ML	AMPOLA	650	formace	R\$ 0,43	R\$ 279,50
50	GLICOSE 25% 10ML	AMPOLA	500	formace	R\$ 0,65	R\$ 325,00
63	METOCLOPRAMIDA 5MG/ML	AMPOLA	500	teuto	R\$ 0,65	R\$ 325,00
66	MICONAZOL 20MG/G CREME VAGINAL 80G	TUBO	250	prato dona duzzi	R\$ 5,75	R\$ 1.437,50
70	OMEPRAZOL SÓDICO 40MG	AMPOLA	150	cristalia	R\$ 11,59	R\$ 1.738,50
80	CEFTRIAXONA DISSODICA 500MG	AMPOLA	80	teuto	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00

81	CIPROFLOXACINO (CLORIDRATO) 2MG/ML 100ML	BOLSA	20	halex	R\$ 40,20	R\$ 804,00
84	DEXCLORFENIRAMINA 2MG/5ML XAROPE 100ML	FRASCO	500	farmace	R\$ 1,35	R\$ 675,00
91	OMEPRAZOL 40MG	COMPRIMIDO	500	prato dona duzzi	R\$ 0,20	R\$ 100,00
99	ADRENALINA (EPINEFRINA) 1 MG/ ML - 1 ML INJETÁVEL	AMPOLA	600	hypofarma	R\$ 2,68	R\$ 1.608,00
104	AMPICILINA 250MG/5ML-PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL 60ML APÓS RECONSTITUIÇÃO	FRASCO	400	prati dona duzzi	R\$ 3,48	R\$ 1.392,00
110	BULTIPROMETO ESCOPOLAMINA 20 MG/ML 1ML	AMPOLA	2.000	farmace/alkaloids of	R\$ 1,30	R\$ 2.600,00
111	BUTILBROMETO DE ESCOPLOMANIA +DIPIRONA SÓDICA 10MG	AMPOLA	1.500	união quimica	R\$ 1,96	R\$ 2.940,00
114	CINARIZINA 75MG	COMPRIMIDO	2.000	ranbaxy	R\$ 1,05	R\$ 2.100,00
117	COMPLEXO B	COMPRIMIDO	25.000	natulab	R\$ 0,07	R\$ 1.750,00
120	ERITROMICINA 250MG/ML SUSPENSÃO ORAL 105ML	FRASCO	300	prati dona duzzi	R\$ 0,01	R\$ 3,00
121	ERITROMICINA 500MG	COMPRIMIDO	3.500	prati dona duzzi	R\$ 8,62	R\$ 30.170,00
123	HEPARINA 5.000UI/ML	AMPOLA	100	cristalia	R\$ 21,54	R\$ 2.154,00
130	PERMETRINA 1% LOÇÃO 60ML	FRASCO	200	nativita	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
133	SORO FISIOLÓGICO 0,9%,250ML	BOLSA	1.800	halex	R\$ 3,04	R\$ 5.472,00
MEDICAMENTOS PORTARIA 344/98						
150	ÁCIDO VALPRÓICO 500MG	COMPRIMIDO	250	biolab sanus	R\$ 0,83	R\$ 207,50
151	AMITRIPTILINA 25 MG	COMPRIMIDO	650	cristalia	R\$ 0,38	R\$ 247,00
152	CARBAMAZEPINA 200MG	COMPRIMIDO	1000	cristalia	R\$ 0,42	R\$ 420,00
153	CLOMIPRAMINA 25MG	COMPRIMIDO	500	sem	R\$ 1,02	R\$ 510,00
154	CLORPROMAZINA 100MG	COMPRIMIDO	1000	cristalia	R\$ 0,41	R\$ 410,00
155	CLORPROMAZINA 25MG	COMPRIMIDO	1000	cristalia	R\$ 0,39	R\$ 390,00
156	FENOBARBITAL 100 MG/ML/INJETÁVEL	AMPOLA	50	cristalia	R\$ 2,12	R\$ 106,00
157	FENOBARBITAL 100MG	COMPRIMIDO	1000	cristalia	R\$ 0,36	R\$ 360,00
158	SULFATO DE MORFINA 10MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMPOLA	130	cristalia	R\$ 7,06	R\$ 917,80
159	BROMAZEPAN 3MG	COMPRIMIDO	500	teuto	R\$ 0,28	R\$ 140,00
160	CLONAZEPAN 0,5MG	COMPRIMIDO	3.500	cristalia	R\$ 0,30	R\$ 1.050,00
161	CARBAMAZEPINA 20MG/ML SUSPENSÃO ORAL 100ML	FRASCO	200	sanval hipolabor	R\$ 1,39	R\$ 278,00
164	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50MG	COMPRIMIDO	200	cristalia	R\$ 5,30	R\$ 1.060,00
165	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50MG/ML SOL. INJETÁVEL	AMPOLA	7000	cristalia	R\$ 2,70	R\$ 18.900,00
166	DIAZEPAM 5 MG/ML, INJETÁVEL. AMPOLA COM 2ML	AMPOLA	900	cristalia	R\$ 0,26	R\$ 234,00
167	DIAZEPAN 5MG	COMPRIMIDO	5.000	cristalia	R\$ 0,59	R\$ 2.950,00
168	FENITOÍNA 100MG	COMPRIMIDO	2.000	cristalia	R\$ 6,62	R\$ 13.240,00
169	FENITOÍNA SÓDICA 50 MG/ ML - 5 ML SOL.INJETÁVEL	AMPOLA	50	cristalia	R\$ 8,34	R\$ 417,00
170	FENOBARBITAL 40MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS 20ML	FRASCO	50	cristalia	R\$ 1,61	R\$ 80,50
171	FLUOXETINA 20MG	CÁPSULA	7.000	cristalia	R\$ 0,46	R\$ 3.220,00
172	HALOPERIDOL 5MG	COMPRIMIDO	10.000	cristalia	R\$ 0,48	R\$ 4.800,00
173	OXALATO DE ESCITALOPRAM 10MG	COMPRIMIDO	700	geolab	R\$ 0,62	R\$ 434,00
VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 113.121,40 (cento e treze mil cento e vinte e um reais e quarenta centavos)						

Publicado por: FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO
Código identificador: 7d453a0a02ff23886fec6802834b4803

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

015/2020-3

Publicado por: FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO
Código identificador: 8d2238058b0e9ba3c66ff3fbb9dc4acf

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Ribamar Fiquene - MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 69.053,50 (sessenta e nove mil cinqüenta e três reais e cinqüenta centavos)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene/MA através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **HOSPITALIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI**, Pregão Eletrônico nº 015/2020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 056/2020, no Decreto Municipal nº 041/2015, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 058/2020 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 31 de dezembro de 2020 contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 03 de Novembro de 2020. FORO: Fica eleito o Foro de Montes Altos/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Emerson da Silva Junior - Secretário Municipal de Saúde, pelo Contratante o Sr. Matheus de Castro Feitosa. Pelo detentor dos Preços Registrados.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020

O Prefeito Municipal de Ribamar Fiquene, estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 016/2020 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório às empresas: **AUTOCAP PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 27.636.892/0001-78, vencedora com proposta apresentada no valor total de **R\$ 495.030,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil e trinta reais)**. Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene, Estado do Maranhão, em 29 de outubro de 2020. Edilomar Nery de Miranda **Prefeito Municipal**

Publicado por: FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO
Código identificador: 6e0b47ac0aa658f7561bb37bd90a34a6

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2020

O Prefeito Municipal de Ribamar Fiquene, estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2020 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório às empresas: **C. M. DISTRIBUIDORA E REPRES. DE MEDICAMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 07.842.423/0001-06, vencedora com proposta apresentada no valor total de **R\$ 140.316,00 (cento e quarenta mil trezentos e dezesseis reais)**, **DISTRIBUIDORA EXATA DE MEDICAMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 22.778.969/0001-20, vencedora com proposta apresentada no valor total de **R\$ 113.121,40 (cento e treze mil cento e vinte e um reais e quarenta centavos)**, e **HOSPITALIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 19.917.154/0001-70, vencedora com proposta apresentada no valor total de **R\$ 69.053,50 (sessenta e nove mil cinqüenta e três reais e cinqüenta centavos)**.

Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene, Estado do Maranhão, em 29 de outubro de 2020. Edilomar Nery de Miranda **Prefeito Municipal**

Publicado por: FERNANDO OLIVEIRA CARNEIRO
Código identificador: 33576c78111c4f1cd82bb83cf011818b

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.

Acordo de Cooperação Técnica.
1. Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o INCRA- Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária SR(12)MA e a Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão/MA, CNPJ. 06.997.563/0001-82. Objeto: o presente Acordo tem por objeto o desenvolvimento de ações de manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR e

Item	Especificação	Unid.	QTD.	MARCA	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
LICITANTE: HOSPITALIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - EPP						
CNPJ: 19.917.154/0001-70						
ENDEREÇO: Rua Piauí, nº 217, Letra A, Centro - Imperatriz - MA						
REPRESENTANTE: Matheus de Castro Feitosa, RG nº 03443744007-4 e CPF nº 046.321.483-85						
TELEFONE: (99)3525-0043/98276-8000						
EMAIL: hospitaliadist@gmail.com						
3	ACICLOVIR 200MG	COMPRIMIDO	250	pharlab	R\$ 0,28	R\$ 70,00
4	ACICLOVIR 50MG/G-10G	CREME	50	pharlab	R\$ 2,54	R\$ 127,00
5	ACIDO ACETILSALICILICO 100MG	COMPRIMIDO	5000	dormec	R\$ 0,04	R\$ 200,00
7	ACIDO TRANEXAMICO 50MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL	AMPOLA	150	hipolabor	R\$ 4,19	R\$ 628,50
9	ALBENDAZOL 40MG/ML - SUSPENSÃO ORAL 10ML	FRASCO	1500	greenpharma	R\$ 1,15	R\$ 1.725,00
15	BESILATO DE ANLIDIPINO 5MG	COMPRIMIDO	2000	greenpharma	R\$ 0,05	R\$ 100,00
17	BROMOPRIDA 5MG/2ML	AMPOLA	300	vitamedic	R\$ 1,12	R\$ 336,00
21	CETOCOXAZOL 200MG	COMPRIMIDO	2000	hipolabor	R\$ 0,20	R\$ 400,00
23	CETOPROFENO 100 MG INJETAVEL (P.O.) - INTRAVENOSO	FRASCO AMPOLA	200	prati	R\$ 2,60	R\$ 520,00
24	CIPROFLOXACINO 500MG	COMPRIMIDO	2000	hipolabor	R\$ 0,23	R\$ 460,00
25	CLORETO DE POTASSIO 10% 10ML	AMPOLA	500	pharlab	R\$ 0,33	R\$ 165,00
26	CLORETO DE SÓDIO 10% 10ML	AMPOLA	1.000	equiplax	R\$ 0,25	R\$ 250,00
28	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 10 MG/2ML	AMPOLA	600	santisa	R\$ 0,50	R\$ 300,00
31	CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25MG	COMPRIMIDO	3000	teuto	R\$ 0,38	R\$ 1.140,00
32	COMPLEXO B INJETAVEL 2ML	AMPOLA	300	hypofarma	R\$ 1,00	R\$ 300,00
35	DEXCLORFENIRAMINA 2MG	COMPRIMIDO	2000	hypofarma	R\$ 0,10	R\$ 200,00
40	DIPIRONA 500MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS 10ML	FRASCO	600	hipolabor	R\$ 0,87	R\$ 522,00
41	DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML SOLUÇÃO INJETAVEL	AMPOLA	1000	natulab	R\$ 0,64	R\$ 640,00
42	ENALAPRIL 10MG	COMPRIMIDO	5000	santisa	R\$ 0,03	R\$ 150,00
43	ENALAPRIL 20MG	COMPRIMIDO	5000	pharlab	R\$ 0,06	R\$ 300,00
45	FLUCONAZOL 150MG	CAPSULA	700	pharlab	R\$ 0,45	R\$ 315,00
47	FUROSEMIDA 40MG	COMPRIMIDO	5000	vitamedic	R\$ 0,05	R\$ 250,00
54	IBUPROFENO 50MG/ML SOLUÇÃO ORAL GOTAS 30ML	FRASCO	500	prati	R\$ 1,34	R\$ 670,00
55	IBUPROFENO 600MG	COMPRIMIDO	3000	natulab	R\$ 0,24	R\$ 720,00
57	LORAFABINA 1MG/ML SOLUÇÃO ORAL 100ML	FRASCO	150	vitamedic	R\$ 1,90	R\$ 285,00
59	MEBENDAZOL 20MG/5ML SUSPENSÃO ORAL 30ML	FRASCO	400	pharlab	R\$ 1,43	R\$ 572,00
62	METILDOPA 250MG	COMPRIMIDO	2000	greenpharma	R\$ 0,41	R\$ 820,00
64	METRONIDAZOL 10% GEL VAGINAL 50G	TUBO	150	hipolabor	R\$ 4,59	R\$ 688,50
65	METRONIDAZOL 250MG	COMPRIMIDO	5000	sanval	R\$ 0,15	R\$ 750,00
68	NIMESULIDA 100MG	COMPRIMIDO	5000	prati	R\$ 0,06	R\$ 300,00
69	OMEPRAZOL 20MG	CAPSULA	8000	vitamedic	R\$ 0,09	R\$ 720,00
72						
77	SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 400+80 MG	COMPRIMIDO	70000	natulab	R\$ 0,12	R\$ 8.400,00
85	DIMENIDRATO 30MG/10ML + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 50MG/10ML + GLICOSE 1000MG/10ML + FRUTOSE 1000 MG/10ML 10ML (B6 DL), ENDÓGENOSA	AMPOLA	250	prati	R\$ 3,46	R\$ 865,00
88	MEBENDAZOL 20MG	COMPRIMIDO	8.000	união química	R\$ 0,09	R\$ 720,00
89	METILDOPA 500MG	COMPRIMIDO	2.500	greenpharma	R\$ 1,10	R\$ 2.750,00
90	NIMESULIDA 50MG/ML SUSPENSÃO ORAL GOTAS 15ML	FRASCO	600	sanval	R\$ 1,74	R\$ 1.044,00
93	SECNIDAZOL 100MG	COMPRIMIDO	2.000	vitamedic	R\$ 0,63	R\$ 1.260,00
94	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500 ML	BOLSA	300	pharlab	R\$ 3,64	R\$ 1.092,00
101	AMBROXOL 3MG/ML - SOLUÇÃO ORAL 120ML	FRASCO	3.000	halaxistar	R\$ 1,54	R\$ 4.620,00
102	AMBROXOL 6MG/ML - SOLUÇÃO ORAL 120ML	FRASCO	5.000	natulab	R\$ 1,50	R\$ 7.500,00
109	BROMETO DE IPRATROPIO 0,25MG/ML SOL. P/ NEBULIZAÇÃO FRASCO C/20ML	FRASCO	800	natulab	R\$ 1,35	R\$ 1.080,00
125	MALEATO DE ERGOMETRINA 0,2MG/ML 1 ML	AMPOLA	50	hipolabor	R\$ 2,40	R\$ 120,00
126	NIFEDIPINO 10MG	COMPRIMIDO	4.000	união química	R\$ 0,06	R\$ 240,00
127	NISTATINA 25.000UI CREME VAGINAL 60G	TUBO	500	neo química	R\$ 3,45	R\$ 1.725,00
131	SIMETICONA 75MG/ML SOLUÇÃO ORAL 10ML	FRASCO	850	greenpharma	R\$ 1,00	R\$ 850,00
135	SORO GLICOFISIOLÓGICO 250ML	BOLSA	2.000	hipolabor	R\$ 2,93	R\$ 5.860,00
136	SORO GLICOSADO 5% 250ML	FRASCO	1.800	halaxistar	R\$ 3,75	R\$ 6.750,00
138	SORO RINGER COM LACTATO BOLSA 500ML	BOLSA	800	halaxistar	R\$ 3,50	R\$ 2.800,00
141	SULFAMETOXAZOL+TRIMETOPRIMA 40+80MG/ML SUSPENSÃO ORAL 80ML	FRASCO	2.000	halaxistar	R\$ 2,10	R\$ 4.200,00
145	SULFATO DE MAGNÉSIO 50% 10ML	AMPOLA	50	prati	R\$ 8,65	R\$ 432,50
146	SULFATO FERROSO 25MG/ML 30ML (GOTAS)	SOL.ORAL	900	sofarma	R\$ 0,69	R\$ 621,00
147	SULFATO FERROSO 40MG	COMPRIMIDO	20.000	hipolabor	R\$ 0,05	R\$ 1.000,00
VALOR TOTAL REGISTRADO R\$ 69.053,50 (sessenta e nove mil cinqüenta e três reais e cinqüenta centavos)						



informações e cadastramento de Imóveis Rurais e emissão de CCIR a cargo do INCRA, que possibilitem cumprir o art. 46 da Lei 4.504 de 30/11/1964 e art. 52 Decreto 55.891 de 31/03/1965, Lei 5.868 de 12/12/1972 e o § 2º do Art. 1º da Lei 8.022 de 12/04/1990 e a IN/INCRA Nº 82/2015, e a Norma de Execução Nº INCRA/DF/Nº 97/2011, e a I.N. Conjunta INCRA/RFB nº 1.581/2015, a vista do que consta no processo nº 54000.024401/2020-36, sujeitando-se no que couber a Lei nº 8.666/93 de 21/06/1993, e suas alterações, Decreto nº 93.872 de 23/12/1986 e LC nº 101 de 04/05/2000. Vigência: 05 (cinco)anos a contar da data da Publicação no D.O.U, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos. São Luís - MA,16/03/2020. Signatários: Orlando Antonio Bertrand Junior - Superintendente Regional do INCRA/MA e o Sr. José Mendes Ferreira - Prefeito Municipal.

Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: 6169e4135e291db96f0ba36f9a917a08

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20201105/017.2020-01

OBJETO: Aquisição de materiais EPI, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR TOTAL: R\$ 34.697,00 (trinta e quatro mil, seiscentos e noventa e sete reais). Projeto Atividade: 08.122.0095.2-091 - Manut. Da Sec. Assistência Social; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo; Fonte de Recursos: 0.1.00.000000 Recursos Ordinários. PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social, Sra. Soraia Maria de Andrade Carvalho - Secretária Municipal, pela CONTRATANTE, e o SR. VICTOR THAUAN RIBEIRO COSTA, Representante Legal da empresa: VITHAU SOLUÇÕES AMBIENTAIS EIRELI, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura e terá vigência de até 31 de dezembro de 2020, condicionada sua eficácia à publicação na Imprensa Oficial. DATA DA ASSINATURA: 05 de novembro de 2020. Senador La Rocque - MA, 05 de novembro de 2020. Sra. Soraia Maria de Andrade Carvalho - Secretária Municipal de Assistência Social.

Publicado por: HAYANNE KLISCIA LIMA DA SILVA
Código identificador: 7948503a61cc1a60bbbee4a7295bb6f1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO

CONTRATO Nº. 139/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 139/2020 - CPL - Processo Administrativo n.º 001/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Tasso fragoso/MA, CNPJ nº 06.997.563/0001-82, através do Fundo Municipal de Saúde. **CONTRATADA:** AUTO POSTO FRAGOSO LTDA - EPP, CNPJ nº 17.181.598/0001-65, com endereço na Estrada MA 006, nº 03, KM 130, Bairro São José, Tasso Fragoso/MA, CEP: 65.820-000; **OBJETO:** fornecimento de combustível (gasolina comum, óleo diesel S500 e óleo diesel S10), de interesse do Fundo Municipal de Saúde. Valor Total R\$ 128.480,00 (cento vinte oito mil quatrocentos oitenta reais): DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0010.2-039 Ações de Atendimento Básico de Saúde, 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo. VIGENCIA: 31 de dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 05 de novembro de 2020 - ROBERTH CLEYDSON MARTINS COELHO, CPF nº 407.566.533-04 - Prefeito Municipal de Tasso

fragoso/MA e FRANCISCO DE ASSIS GOMES NETO, CPF nº 701.897.223-04 - Sócio.

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS
Código identificador: 13bd409a48093029a180dbc75c4139ea

CONTRATO Nº. 140/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 140/2020 - CPL - Processo Administrativo n.º 001/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Tasso fragoso/MA, CNPJ nº 06.997.563/0001-82, através da Secretaria Municipal de infraestrutura. **CONTRATADA:** AUTO POSTO FRAGOSO LTDA - EPP, CNPJ nº 17.181.598/0001-65, com endereço na Estrada MA 006, nº 03, KM 130, Bairro São José, Tasso Fragoso/MA, CEP: 65.820-000; **OBJETO:** fornecimento de combustível (gasolina comum, óleo diesel S500 e óleo diesel S10), de interesse desta administração pública. Valor Total R\$ 253.140,00 (duzentos cinquenta três mil cento e quarenta reais): DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.782.0018.2-028 Manutenção do Departamento de Transportes, 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo. VIGENCIA: 31 de dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 05 de novembro de 2020 - ROBERTH CLEYDSON MARTINS COELHO, CPF nº 407.566.533-04 - Prefeito Municipal de Tasso fragoso/MA e FRANCISCO DE ASSIS GOMES NETO, CPF nº 701.897.223-04 - Sócio.

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS
Código identificador: 0121466ec3c3a0b505e2d5ac39ae3888

CONTRATO Nº. 141/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2020.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 141/2020 - CPL - Processo Administrativo n.º 033/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2020. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Tasso fragoso/MA, CNPJ nº 06.997.563/0001-82, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura. **CONTRATADA:** PRIMAVERA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI, CNPJ nº 13.819.017/0001-71, com endereço na Avenida Padre Alcides Zanella, Quadra 16, Lote 03, 51, Jardim Primavera, Balsas/MA, CEP: 65.800-000; **OBJETO:** fornecimento de pneus, de interesse da Prefeitura Municipal de Tasso Fragoso/MA. Valor Total R\$ 82.659,64 (oitenta dois mil seiscentos cinquenta nove reais e sessenta quatro centavos): DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.782.0018.2-028 - Manutenção do Departamento de Transportes, 10.301.0010.2-039 - Ações de Atendimento Básico de Saúde 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 - Material de Consumo. VIGENCIA: 31 de dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 05 de novembro de 2020 - ROBERTH CLEYDSON MARTINS COELHO, CPF nº 407.566.533-04 - Prefeito Municipal de Tasso fragoso/MA e Raimundo Gomes Maia Neto, CPF n.º 436.214.903-10 - Proprietário.

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS
Código identificador: 5eee6b5f80dad2dc701e2831d4b5202e

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 01/2020

A Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA através de seu pregoeiro oficial, torna público para conhecimento dos

interessados que realizará, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto Federal n.º 10.024/2020, Decreto Municipal n.º 013/2011, Lei n.º 13.979/2020 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade pregão eletrônico, exclusivo para ME-EPP-MEI. OBJETO: Aquisição de Teste Rápido para Covid 19, o certame será realizado no dia 13 de novembro de 2020, às 09h00min - horário de Brasília. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do email: cplduquebacelar@outlook.com www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 980775. Duque Bacelar/MA, 05 de novembro de 2020. Washington Carlos F. dos Santos Pregoeiro

Publicado por: WASHINGTON CARLOS FERREIRA DOS SANTOS

Código identificador: 9caf03d4bf0219d0d3ce95c9dcfa5d16

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 160/2019

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA, através da Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura e a empresa BERTOLDO RÊGO ADVOCACIA E CONSULTORIA, inscrita no CNPJ n.º 25.031.966/0001-17; OBJETO: Contratação de escritório especializado em prestação de serviços perante os Órgãos de Controle, especialmente junto ao Tribunal de Contas do estado do Maranhão-TCE/MA, Tribunal de Contas da União- TCU, Secretaria de Transparência e Controle do Estado do Maranhão- STC, Controladoria Geral da União- CGU; **CLAUSULA PRIMEIRA** - O presente Aditivo tem a finalidade de alterar a CLAUSULA SÉTIMA do contrato n.º 160/2019; **CLAUSULA SEGUNDA**; acréscimo de 03 (três) meses na prorrogação do contrato. As demais cláusulas ficam inalteradas e em pleno vigor no contrato original. **SIGNATÁRIOS**: Bertoldo Klinger Barros Rego Neto, portador do CPF n.º 027.477.453-41, pela contratada e Maria da Conceição Rodrigues Furtado, portadora do CPF n.º 005.238.513-24, pela contratante Em, 16 de outubro de 2020. Adv. Sandra Maria da Costa OAB/PI - 4650 Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: a31d629c403e306abacd78ed29700a99

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇO N.º 028/2020

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇO N.º 028/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2020. ATA DE REALIZAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO N.º 028/2020 DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA.

Aos **05 de novembro de 2020** às **10h00min (dez horas)** em sessão aberta ao público, reuniram-se o Presidente da Comissão Permanente de Licitação deste Órgão e respectivos membros, nomeados pela Portaria n.º 330/2020 abaixo relacionados, responsáveis pela TOMADA DE PREÇO n.º 028/2020, objetivando a Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviço de recuperação da estrada que liga o Povoado Santa Clara a sede do Município de Humberto de Campos - MA, com a finalidade de realizar a sessão de

recebimento, análise e julgamento da documentação e propostas das empresas interessadas.

O Presidente conduziu a sessão da TOMADA DE PREÇO em epígrafe, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, de acordo com as normas definidas no edital e seus anexos da TOMADA DE PREÇO e demais legislação aplicável.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

CRENCIAMENTO

Representante Legal	Empresa Credenciada
JOSÉ RAIMUNDO BRUZACA DE ALMEIDA JÚNIO CPF n.º: 448.927.562-53	AMPLA ENGENHARIA LTDA-EPP CNPJ n.º 05.883.580/0001-26
ROSEANE DA SILVA FURTADO CUTRIM CPF N.º 754.848.034-20	CIVAN - CONSTRUTORA E INCORPORADORA VANGUARDA - LTDA CNPJ N.º 03.609.330/0001-77

* Não houve empresas descredenciadas.

HABILITAÇÃO

Aberto o primeiro envelope das licitantes contendo os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, foram feitas as seguintes observações:

AMPLA ENGENHARIA LTDA-EPP - Um atestado não autenticado, Não apresentou as notas explicativas conforme resolução 1418/12 do CFC e não apresentou o SPED.

Em relação ao atestado não autenticado a empresa CIVAN - CONSTRUTORA E INCORPORADORA VANGUARDA - LTDA, solicitou que fosse feita a análise quanto a compatibilidade, considerando apenas o CAT 830347/2020, o qual possui autenticação digital pelo o CREA.

CIVAN - CONSTRUTORA E INCORPORADORA VANGUARDA - LTDA - Não apresentou a declaração de visita.

ENCERRAMENTO

Colhida as observações, a Comissão suspendeu a sessão para a análise das alegações, ficando o resultado a ser enviado para o e-mail das empresas e publicado na Imprensa Oficial do Município.

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo pelos membros da Comissão de Licitação e colocados à disposição do Licitante para exame e rubrica.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Presidente da CPL, pelos membros da Comissão de Licitação e representantes dos licitantes conforme relacionados abaixo.

Humberto de Campos - MA em **05 de novembro de 2020**.

Israel Andrade Cantanhede
Presidente da CPL

Caio Vinicius da Paz Abtibol

Membro da CPL

Wilson Sergio Costa Moraes

Membro

CONCORRENTES

Representante Legal	Empresa Credenciada
JOSÉ RAIMUNDO BRUZACA DE ALMEIDA JÚNIO CPF n.º 448.927.562-53	AMPLA ENGENHARIA LTDA-EPP CNPJ n.º 05.883.580/0001-26

Roseane da Silva Furtado Cutrim CPF n.º 754.848.034-20	CIVAN - CONSTRUTORA E INCORPORADORA VANGUARDA - LTDA CNPJ n.º 03.609.330/0001-77
---	--

Publicado por: **BETHANIA MOREIRA CORRÊA**
Código identificador: 26535f8f9e4c53040f48cf65f158378c

**RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 035/2020**

HOMOLOGAÇÃO

Referência: Dispensa de Licitação Emergencial - Secretaria de Saúde

Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de Material de Limpeza e de Equipamentos de Proteção Individual-EPI, para atender as necessidades do Município de Humberto de Campos-MA, em virtude do surgimento da pandemia de COVID-19 (Coronavírus). Dispensa Emergencial.

Empresa: PROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAUDE EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 17.149.510/0001-28.

Valor Global: R\$ 96.465,50 (Noventa e seis mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos)

Homologo o julgamento referente ao objeto em epígrafe, conforme adjudicação da Comissão Permanente de Licitação - CPL e autorizo a despesa.

Humberto de Campos, 16 de outubro de 2020.

Geane dos Santos e Santos
Secretaria Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO

**RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 035/2020**
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2020

ÓRGÃO INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de Material de Limpeza e de Equipamentos de Proteção Individual-EPI, para atender as necessidades do Município de Humberto de Campos-MA, em virtude do surgimento da pandemia de COVID-19 (Coronavírus).

EMPRESA: PROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAUDE EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 17.149.510/0001-28.

AMPARO LEGAL: Lei nº 13.979/2020 e LEI Nº 8.666/93.

VALOR TOTAL: R\$ 96.465,50 (Noventa e seis mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos)

PRAZO: 02 (dois) meses

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

06 SECRETARIA DE SAÚDE
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
10.301.0075.1101.0000
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00

12 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
MANUTENÇÃO DO FUNDO 10.301.0075.2920.0000
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00

12 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PROGRAMA DA ATENÇÃO BASICA - PAB FIXO
10.301.0075.2921.0000
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00

Considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, RATIFICO, com fundamento na Lei nº 13.979/2020 e Lei 8.666/93, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para os materiais acima citados. Publique-se, para ciência dos interessados, observadas as normas legais.

Humberto de Campos, 16 de outubro de 2020.

Geane dos Santos e Santos
Secretaria Municipal de Saúde

Publicado por: **BETHANIA MOREIRA CORRÊA**
Código identificador: b14f7c35b40d88babe0b5e74265b8889

EXTRATO DE CONTRATO Nº 275/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 275/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 04/2020-SRP/CPL. PARTES: Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa J. de R. S. Lisboa - ME, CNPJ: 07.950.543/0001-19. **OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de materiais fúnebres para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA. **VIGÊNCIA:** até 31/12/2020, iniciando na data de sua assinatura. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 32.300,00 (trinta e dois mil e trezentos reais), **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL, com **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei 8.666/93, **RECURSOS:** Próprios. **ASSINATURAS:** Walmíria da Conceição Cruz Mendes e José de Ribamar Silva Lisboa. - Humberto de Campos - MA, 23 de outubro de 2020.

Publicado por: **BETHANIA MOREIRA CORRÊA**
Código identificador: c777dbe1d24edc606e2b75a083ca73dc

EXTRATO DE CONTRATO Nº 276/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 276/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 69/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 29/2020-SRP/CPL. PARTES: Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa A. E. Mendes, CNPJ: 41.472.655/0001-40. **OBJETO:** contratação de empresa para fornecimento de materiais permanentes para atender as necessidades da prefeitura de Humberto de Campos. **VIGÊNCIA:** até 31/12/2020, iniciando na data de sua assinatura. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 9.658,00 (nove mil, seiscentos e cinquenta e oito reais), **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL, com **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei 8.666/93,

RECURSOS: Próprios. ASSINATURAS: Geane dos Santos e Santos e Antônio Eduardo Mendes. Humberto de Campos - MA, 23 de outubro de 2020.

*Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: 26882901b9f48616b24c8650b83aa148*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 277/2020

**PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 277/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 03/2020-SRP/CPL. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa R. Miranda Santos - ME, CNPJ: 27.463.685/0001-69. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de refeições prontas para atender as necessidades da prefeitura de Humberto de Campos. VIGÊNCIA: até 31/12/2020, iniciando na data de sua assinatura. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R\$ 30.970,00 (trinta mil, novecentos e setenta reais), MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, RECURSOS: Próprios. ASSINATURAS: Geane dos Santos e Santos e Renata Miranda Santos. Humberto de Campos - MA, 23 de outubro de 2020.

*Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: 47add1ea5996495cc678d61554772cc*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 278/2020

**PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 278/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2020 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 03/2020-SRP/CPL. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e a empresa R. Miranda Santos - ME, CNPJ: 27.463.685/0001-69. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de refeições prontas para atender as

necessidades da prefeitura de Humberto de Campos. VIGÊNCIA: até 31/12/2020, iniciando na data de sua assinatura. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R\$ 30.970,00 (trinta mil, novecentos e setenta reais), MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, RECURSOS: Próprios. ASSINATURAS: Luis Antônio Sousa do Nascimento e Renata Miranda Santos. Humberto de Campos - MA, 23 de outubro de 2020.

*Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: d2118f2c4eeaf9d4345ccd27977062d*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 279/2020

**PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 279/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2020 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 35/2020. PARTES:** Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa PROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAUDE EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 17.149.510/0001-28. OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento de Material de Limpeza e de Equipamentos de Proteção Individual-EPI, para atender as necessidades do Município de Humberto de Campos - MA, em virtude do surgimento da pandemia de COVID-19 (Coronavírus). VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, com início em 23/10/2020 e encerramento em 22/12/2020. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R\$ 96.465,50 (noventa e seis mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos), MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais legislação aplicável. RECURSOS: Próprios. ASSINATURAS: Geane dos Santos e Santos e Liliane Maya Santiago. Humberto de Campos - MA, 23 de outubro de 2020.

*Publicado por: BETHANIA MOREIRA CORRÊA
Código identificador: 5b18e395271d4099d862390dbfdb237e*



WELLYK OLIVEIRA COSTA DA SILVA

Presidente

www.famem.org.br

FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão

Avenida dos Holandeses, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: (98) 21095400

www.diariooficial.famem.org.br